

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja

osiedli Henryka Sienkiewicza
№ 16 (Tarczowa)

Administracja

w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Ciastow nieopłaconych nie
użyjmycie się. Reklamy
Redakcja a Biura.

Zawiadomien: o ślubach,
zawahaniach, p. d. stawie-
niach i koncercia, zaplano

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Przebiegata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Przebiegata pocztowa ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
50 kop.

Wartownie trzy razy ty-
godnie ogłoszeń; ogłoszenie
drukowe po 6 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
10 h. za wiersz (pent) lub
jego miejsce. Nekrologi, a-
widzenia o ślubach i za-
żawach po 5 h. od wiersza
Nadsyłane po 1 kor. i mar-
60 k) za w feraz pełnow-
latkami podlegają bra-
umowy.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie
Jedraszowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogozu, Siawkowie, Olkuz
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla J.

a Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).
Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Miechowie, Klecach, Boleśławiu i t. d.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 2 września

ABDYKACJA KRÓLA GRECKIEGO?

Wenizelos niezadowolony z Włochów
wchodzi do rządu.

Sukcesy na froncie rosyjskim
i anglo-francuskim.

Abdykacja króla greckiego.

WIEDEŃ 2 września. Dzienniki wieczorne donoszą z Hagi, że według wiadomości dzienników greckich król Konstantyn miał abdykować, a następcą tronu ks. Jerzy został obwołany królem.

Zaimis zostaje prezydentem ministrów, ale Wenizelos będzie mu podporządkowanym.

Premier grecki u króla.

PARYŻ 2 września. „Matin” donosi z Aten: Król przyjął 30 sierpnia premiera po rozmowie tegoż z Wenizelosem. Ze względu na zdrowie tylko premier był przyjęty przez króla na posłuchaniu.

Wenizelos o Włochach w Soluniu.

LUGANO 2 września. Wenizelos oświadczył współpracownikowi pisma ateńskiego „Ksaris”, że nieucie narodowe greckie różniła zasadniczo obecność Anglików i Francuzów w Soluniu, a obecność Włochów. „Anglia i Francja są mocarstwami opiekującymi i gwarantkami Grecji, podczas gdy Włochy wcale nie okazują, że pogodzenie interesów Włoch z interesami Grecji jest im pożądane, jeżeli to wogóle jest możliwe. Dlatego ubolewa z powodu wyłączenia wojsk włoskich w Soluniu.

Dalsze gwałty czwóralsianu w Soluniu.

SOLUN 2 września. Biuro Reuters donosi: Dzisiaj w nocy zandarmi otoczyli kasarnie ochotników w Soluniu, której garnizon nie chciał pójść razem z nimi. Koło godz. 4 rano 60 ludzi próbowało wypaść, ażeby przynieść środki żywności. Z obu stron strzelano. Wojska były zmuszone wrócić do kasarni. 2 żołnierzy i 1 zandarm zabici, 2 ochotników ranionych. Sarrajl interweniował, ażeby przeszkodzić dalszemu przelewowi krwi.

Garnizon przyjął jego pośrednictwo i poddał się Francuzom pod następującymi warunkami: Wojska będą rozbrojone i internowane w obozie Zaimitlik poza miastem. Oficerowie zachowują palisze za daniem słowa honoru, że niczego nie przedsięwzięją przeciw rewolucjonistom. Kasarnia będzie czasowo obsadzona przez Francuzów.

Także garnizon małego fortu Kara Buru został otoczony i poddał się po poddaniu się wojsk w Soluniu.

Serbowie w Rumunii.

PETERSBURG 2 września. Pet. Aj. Tel. donosi, że wojska serbskie pod wodzą b. szefa sztabu gen. serbskiego Gadżicza przybyły do Rumunii, ażeby operować wspólnie z siłami rosyjsko-rumuńskimi.

Losy posła Czernina.

WIEDEŃ 2 września. Dzienniki donoszą: Do ministerstwa spraw zagranicznych nadeszła do tej pory tylko data zawiadzenia z 28 sierpnia depesza posła austro-węgierskiego w Bukareszcie hr. Czernina, w której donosi, że dostawoło no mu wypowiedzenie wojny i że zażądał paszportów, po których otrzymaniu wyjechał z personelem poselstwa. Oj tej pory niema żadnej wiadomości ani o posle ani o personalu.

Finansowa blokada Niemiec.

LONDYN 2 września. „Times” pisze: Nowy oddział skarbowy urzędu spraw zagranicznych przeprowadza finansową blokadę Niemiec. Banki londyńskie wezwaly przyjaciół handlowych w krajach neutralnych do podpisania deklaracji, iż nie będą posługiwały się swoimi kontami londyńskimi dla przeprowadzenia transakcy handlowych z firmami w krajach nieprzyjacielskich.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEŃ 2 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Pod Orsową po pięciodniowych gwałtownych walkach przesunęliśmy nasze wojska na zachodni brzeg Czerny. Pod Nagyszeben (Hermansztad) i na północ od Brasso (Kronszta) nieprzyjacieli następują tylko z wahaniem.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Front arcyks. Karola: Na Bukowinie i w galicyjskich Karpatach leśnitych wojska austro-węgierskie i niemieckie odparły liczne wypadki rosyjskie.

Także na północny zachód od Maryampol rozbiły się kilkakrotnie ataki nieprzyjaciela.

Pod Zborowem kontratak przywrócił dawną sytuację. Front ks. Leopolda bawarskiego: Armia gen. pułk. Terstianszkyego, złożona z wojsk niemieckich i austro-węgierskich, została wczoraj ponownie gwałtownie zaatakowana na północny wschód i południowy wschód od Swiniuch. Nieprzyjacieli wtargnął do wsi Korytynicy, ale musiał ustąpić przed oskrzydającym kontratakiem, zostawiawszy w ręku szpymierzonych 10 oficerów, 1,100 Moskali i kilka karabinów maszynowych.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Walki działowe i minowe toczyły się na dalej na kilku odcinkach frontu Pobrzeża ze zmienną siłą i rozciągnęły się także na okolicę Plawy.

W odcinku Piłceńce przeszedł nieprzyjacieli po bardzo żywym ogniu artylerii do ataku na mały Pal, wtargnął tam w część naszej pozycyi, ale został znowu kontratakiem całkowicie wyrzucony.

Na froncie tyrolskim rozbiło się kilka słabszych wypadków włoskich na Ruffredo i dwukrotny atak nieprzyjaciela na Civaron.

NA BAŁKANACH. Na wschód od Włora—Walona grupa sił włoskich ruszyła przez Wojuś, ale zaatakowana z przodu i od flanków po dwudniowej walce została odrzucona.

NA DUNAJU. Flotylla dunajowa zatopiła na dolnym Dunaju i rumuńską łódź patrolną.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 2 września. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Nad Somme toczy się dalej ostra walka działowa. Na południowy wschód od Maurepas wypad angielski bezskuteczny. Poń Estrees odebraliśmy wczoraj rów, znajdujący się jeszcze w ręku nieprzyjacielskim.

NA WSCHODZIE. Moskale prowadzą na zachód od Łucka dalsze wysiłki przeciw wojskom, znajdującym się pod komendą gen. Litzmanna.

Wojska śląskie rozszerzyły w Karpatach sukces. Liczba jeńców wzrosła na 2 oficerów i 373 Moskali. Dzisiaj zdobyliśmy 7 karabinów maszynowych i 2 miotacze min.

Czy Moskal mógłby do Polski wrócić?

Pytanie jest natury retorycznej. Umi bowiem w Boga i ożręł mozarstw centralnyh, wierzymy i wiemy, że to już nie nastąpi.

Niemniej godzi się zastanowić nad tego rodzaju pytaniem. Pozwoli nam to jaśniejsze spojrzeć na wiele rzeczy, odevyż nas od dyskusyj, jak ma przyszyła Polska wyglądać, czy będzie monarchiczną, czy republikąską, kto ma dać nam gwarancje co do przyszłej Polski, jaka partja ma być w niej rządzącą, czy to ma być Polska narodowa, czy też tylko ludowa lub socjalistyczna itd. Wiadomo bowiem, że cała ta dyskusja, słowami dzisiaj i nie na czasie, nie wartalaby ani futuru, alkiów, gdyby Moskal do Polski powrócił.

Historja daje nam tutaj ciekawy przykład. Za powstania Listopadowego kawariani nasi politycy, a nawet żołnierzy, wciągający w spory polityczne przez tego rodzaju właśnie niesumienność polityków kawarianianych, a sami na wet w odzwole kiocili się o formie przyszłej Polski i o jej urządzenia społeczne. Cóż było skutkiem? Wzrostła ochyła wola czynu. Żołnierzy stanął się bezradny. Potężna armia polska — zamiast wieść bóg na śmierć i życie z dziedzicznym wrogiem o wolność Polski — opuściła kraj, złożyła broń i poszła na tułaczki. Wszystkie dyskusje i projekty okazały się marą głąb rozwichrzonych, która ma cily opinię, gdy trzeba było działać.

A nie jest to jedyny przykład z naszej przeszłości. Warcholowo, gwałtowno i trykancetwo zabiłaly zawsze w Polsce najlepsze poczynaia, najszlachetniejsze wysiłki dobrych synów ojczyzny. Na radę Moskale i wszelkiej reakcyi

Przypuszczamy tedy na chwilę, że pytanie: „Czy Moskal mógłby do Polski powrócić?“ nie jest retoryczne tylko, ale bardzo aktualne. Mars aniceps — powiada przyswiole łacińskie. Kolej wojny może się toczyć tak lub owak.

Wyobraźmy sobie, że sytuacja wojenna mogłaby się tak ułożyć, że mocarstwa centralne, aczkolwiek bardzo im zabrakło dla własnego interesu, na trwałym wyszechodzeniu Polski, uznaliby że względem strategicznych za własciwe front bojovery skrócił, ażeby nabrać tem większego rozmachu tem, gdzie im tego własciwe było potrzeba. Przypuszczenie jest trudne do pomysłenia, ale nie nieprawdopodobne. Koszula cięciu najbliższa. Na opuszczony ewentualnie teren wroczył Moskal, zabrał my i zabrał my z sobą z sobą w kraj i wprowadziłby na nowo system ruyfikacyjny, jakże czyste, jawne i szkodliwy stałby się dzisiejsze kauczuczynno-talmudyczno-pyrcypicjalne dyskusje, którym na imię ewuchostwo i niezdolność do czynu. Dzisiejsi rezerzyści kawariani i konwentykowli ładnie by się poculi ze swoimi dyskusjami w moskiewskich rowach strzelckich...

Pytanie nabiera wagi jeszcze z innego powodu. Jen. gub. warszawski Bessel'er powiedział bardzo wyrażnie, że administracja wojskowa niemcka uważała ten kraj za kraj, w który ruyfikasy, ale że poza imeni zarządzania starała się także przywrócić kraj jego własnej narodowości, czyli pozwolić Polakom na swobodne postępowanie polityczne. Władza okupacyjna austriacka zrobiła coś więcej, zoiolna nawet nazwę „poddanych ruyfikasych“, a przywróciła nazwę „poddanych Królestwa Polskiego“, czyli innymi słowami dała Polakom możność stanowienia o sobie na własną rękę.

Cóż z tego? Nie innego, jak tylko to jedno, że mocarstwa centralne, aczkolwiek nie chcą widzieć Moskale w Polsce i wszystko uczynia, co będą mogły, aby to nie nastąpiło, mogłoby być jednak koniecznością zmuszone do salwowania ściśle własnych terenów opuszczenia podczas wojny czy po wojnie terenów polskich, na które one ipso nadadzą Moskale. Nie możemy przecież zardęć, ażeby Niemcy czy Austriacy wzięli kuchenkę Polskę niż samą Polskę.

Jakież stąd wnioski? Wierzymy i wiemy, że Moskal nie wrócił, bo wola Boga i ożręł mozarstw centralnyh do tego nie dopuszcza.

Alc gdyby — whrew naszej wiel-

rze i wiadomości — miało stać się inaczej? Czy jesteśmy tak bezsilni i bezwładni, że niczego uczynić nie możemy, ażeby powrócił Moskal do Polski i uniemożliwić? Czy tylko ożręł atakowy postępiamy, a sami na własną rękę do żadnej samoobrony zdolni nie jesteśmy? Zagadnieniu temu poświęćmy następnie uwagi.

Kordjan.

Konsolidacja i niepodległość.

W serji wydawnictw „W naszej sprawie“ ukazała się świeżo w Warszawie publikacja p. t. „O samodzielności polityki polskiej“, wyszła ona z pod znakomitego pióra publicystycznego, używającego się pod krytonimem Belli. Przeczytamy ją w niejstep, dotoczemy tak aktualnego dzieła dla Królestwa i dla całej sprawy polskiej. Zawgadenia konsolidacji grup politycznych i taktyki t. zw. żywołno niepodległościowych Królestwa:

Stądżardem niepodległości od chwili wejścia do Warszawy zainstalowała polska swój odwrót i kapitulację.

Ukłęsia się walki z żywiołami bezwładnu; nie chcąc odwrócić fikcyi swego moralnej dyktatury ani zrzec się prawa przemawiania imieniem całego kraju, wołała za nim powtarzać jego dawny pasierz: „Gdzież gwarancy? Legnyo przegrzaly sprawę. Niepodległa Polska nie się nalezy, ale jej nie nalezy się nie oćierać i ziamiat przasad do broni i ofiar — wzwała do powstrzymania się od ofiar. Na tem nie konsolidacja polityczna narodu, konsolidacja na wstpek, istotnie byłaby możliwa, gdyby jej nie stały na drodze żywioły czyny, które nie są na spotob ruyfikasy, lecz na drodze własnego polskiego programu chcą sprawę polską rozwiadać.

Dla nich również — jak dla realnych polityków całego świata — w gre wchodzi nie słowka, frazesy, wrazenia i lecz fakty w ich naturalnym rozmiarach, dających się obliczyć i mierzyć. Należy w ogóle podać w watpliwść prawo powszechnehowego równego głosowania o sprawach, dla których jedni żyją lub umierają, aiosac w ocherze wszystko, co jest im świetem i drogim, oni zaś dają tylko chwilie wolne od wszystkich innych zajęć i grosze wolne po zaspekowaniu wszystkich potrzeb i zachcianek.

W ostatnim roku dolezyliśmy się zastanie paru milionów nowonawrodcnych niepodległościowców, którzy chcą otrzymać niepodległą Polskę darmo — a także kilka milionów takich, którzy chcą ją otrzymać za dopłata, z gwarancy, że będzie bogata, przemysłowa, albo też demokratyczna, ludowa, dobrze odżywiają. Niektórzy zastrzegają, by nie było w niej poboru do wojska.

Konsolidacja może ogromnie zwiększyć wartość narodu, niegłożąc jego ciał przegragę i moc twórczą, ale przy tym, gdy nie będzie zlanem się pustych frazesaów w jednobrańczy chóh, lecz zstrzezeniem ich do wspólnego czynu.

Wypadki historyczne ogromnie ułatwiają nam zadanie, stwarzając konjunkturę, jakiej od stu lat nie było, ale i ta wymarzona okazyja może być stracona, jeśli jej nie opamięniemy naszą myślą i wolą. Co mamy uczynić, abyśmy w przyszłości sprawie naszej nadać wagi i charakter wielkiej międzynarodowej kwestyi? Przedewszystkiem musimy ją sami ująć jako narodowa a nie partykularna, nie jako warszawską, krakowską, sprawę jednej lub drugiej okupacji, mniej lub więcej harmonijnego ducha miejscowej ludności z miejscowa administracją, jednego lub dwóch pułków z komenda danego oddziału frontu i t. p. W przeciwnym razie tak jak nie ma wszczehystwożyć wydrzeń przedstawia.

Wojna polczyła się z sobą w doli i niedoli dwie dziciele Polski: Galicyę i Królestwo Polskie. Pluż jej rwał jednocześnie jedną, krwawą, zbitą więzi polską od Karpat po Mazurskie jeziora; Lwów przeżywał przez 10 miesięcy warszawski dzraszec twrog; przed rewizyjami ochrany i uczył się po warszawską szczęścię, oglądając z niego znowu, co się spiewgł w. Listy strat Legionów żalobnie zwisowały w Krakowie, Czerchocchowie, Łodzi i Lublinie; uchodzące wojska ruyfikasy szerzyły spustoszenie nad Sanem, Wiprzem i Pilicą; — Wspólne były

kłękły, wspólne nadzieje — tylko nierównomierne ofiary i wysiłki.

Wspólne winno być dzieło odbudowy, twórcza akcja polityczna w zakresie zboru z popiołów odrzonnej, wolnej Ojczyzny.

Zjednoczenie dokonane przez wojnę, która jakby chcąc rozorać stare kopce i międe, tam i na powróty ryla ziemię polską, z całą usilnością ogrywane jest znowu przez tych samych ultrapatryotów, dla których wprawdzie każdy podział Królestwa Kongresowego, nawet zboru ruyfikasygo jest cięciem, a granice, oddzielając Kraków od Warszawy, Lwów od Lublina, stała się już jakąś przyrodzona, nietylką zaporą, poza którą ich patryotyzm nie siega.

Kongresowa — zabor ruyfikasy — toż to nie jest równoznaczne z pojciem ojczyzny! Przypominajmy sobie, że przeciwko poza tymi kopcami granicznymi pozostanie to wszystko, co są miłości ojczyzny w duchu takich mielości uczyło.

Faktem międzynarodowego znaczenia byłaby konsolidacja polityczna Polaków z dwóch dzielnic, gdyż to pozwoliłoby im w wjeżmąją grę interesów mocarstw wojujących wprowadzić czynnik nowy dla równowagi lub przewagi w ustaleniu warunków trwałego pokoju.

Wbrew temu, co się wołać mówi o niekonieczności powolnych podziałów, coś może polecić torować do nich drogę, niż takie poleżenie rzeczy, w którym każde z mocarstw wojujących może na swoją rękę regulować stosunek do swoich Polaków, nie ogładając się na Polaków z drugiej strony przestupkowier granicy?

Gdyby Polacy doszli do porozumienia między sobą, gdyby na rzecz sprawy polskiej zjednoczyli swe siły i środki, nie byłoby skazani na zaladanie i torgów, drobny sztetepawa, lecz mogłoby pośrednio oddziaływać na przebieg robotaów, wchodząc w pozytywne stosunki z weglęjnymi w wir akcyi wojennej a zorganizowanymi już jako państwa narodami, mającymi łącznie z nimi interesy wspólne do obrony frontu i równie pewne lub niepewne, tanie lub kosztowne przynierze.

Wtedy dopiero mogłoby prowadzić planowa i owocna polityka zagranicza, gdyby ona zagranicze wiedziała, że mają prawo mówić i wielomilionowy naród, gotowy wystąpić jako milionowa armia, nie tak dżis, gdy jedna dzielnica przeciw temu, co mówi druga, rozbraja to, co druga ubroila, hamuje to, co druga wprawiła w ruch dla posunięcia naprzód sprawy polskiej.

Wznie naszej akcji będzie i w każdym razie kompromisowy, gdyż będzie wypadkowa między tem, czego my chcemy i z jaką cenę, a tem, czego chcą inni i z jaką ceną, ale, gdy zszarymno od razu cały nasz plan fundowań na domysłnych cudzych zamiarach, jakkolwiekbyśmy to nazwali — przekreślamy nietylko niepodległą Polskę, ale niepodległą politykę polską.

Czy nie to czasem jest celem tych suferów postroonych, którym rozparcelowanie polskiej opinii polskiej — tem właśnie dogadza, że trudną i najskuteczniej drogę do rozparcelowania Polski?

NADESZŁANE.

Gimnazjum prywatne 8-klasowe męskie Komitetu Ratunkowego w OLKUSZU.

W roku bieżącym otwarte będą klasy do VI włączenie.

Opłata kwartalna: w kl. wstepnej, I i II — 20 rb. w III i IV — 25 rb., w V i VI — 30 rb.

Zapisy codziennie od 9—1 i od 4—5 po pol. w pomieszczeniu Towarzystwa Krajownawczego.

egzamin wstepne w 3 terminach: 12 września, 21 września i 2 października, między 10 października na nowym gmachu gimnazjalnym.

Przy gimnazjum biera z opłatą za całkowiłe utrzymanie i opiekę po 25 rubli miesięcznie. Dyrektor gimnazjum

Włodzimierz Włodarski.

KRONIKA.

Z założonej kartj Legionów. W ubiegłą niedzielę zgrałab Lublin legionistę s. p. Jana Hula, 22-letniego wiejskiego

mlodzieńca z Trzebiany pod Rzeszowem, który biorąc udział w ostatnich walkach Legionów na Wotynju jako szeregowiec 4 p. Legionów odniósł ciężkie rany i dnia 27 sierpnia zmarł w lubelskim szpitalu dla legionistów.

Czyść pamięci żołnierza polskiego! Dary na rzecz legionistów. Za pośrednictwem posła D-ra Ignacego Steinhaus a s. złożyli:

Galicyjsko-Karpackie Towarzystwo akcyjne natowze preżedem Berghelm i Mac Garvey K. 2,000. — Austr. Towarzystwo akcyjne przemysłu natowiego K. 1,000. — Widy. W. F. Wagner w Wiedniu K. 100. — Dr. Jak Rucker Lwów K. 100.

Ofiarodawcy przeznaczyli sumy te dla legionistów przebywających w szpitalach we Wiedniu.

S. p. Jadwga Strokowa. W Rabce zmarła nagle Jadwiga z Sas Zubrzyckich Strokowa, popularna pisarka i poetka, skłonna do pod pseudonimem Jadwigi z Lobowa.

Rząd rumuński ciągnie pieniądze srebrne. Do „Politische Korrespondenz“ donoszą z Bukareszty, że rumuńskie ministerstwo skarbu, by zmusić ludność do oddania monety metalowej, ściąganie wszystko srebrno, ponieważ nosi podobiznę króla Karola, a ta ma być zastąpiona obrazem króla Ferdynanda. Termin oddania pieniędzy wyznaczono od 1 września, na przeciąg czterech tygodni. W miejsce monety srebrnej wydawać się będzie pieniądź papierowy po 1 i 2 le.

Rumuńska amunicya dla Rumunii. Według pism szwajcarskich donoszą z Petersburga, że rząd rumuński zawarł z Japonia umowę o dostawę większej ilości armat i amunicyi. Wszystkie fabryczki stali i amunicyi w Japonii są zajęte bodna na zamówienie rządu ruyfikasykiego, o rumuńskiego aż do wiosny roku 1917.

Rosyjski serbicki przemaz przez Rumunję. „Dreptasul“ pisze, że wiadomość, iż Moskale już przed wypowiedzeniem wojny otrzymali zezwolenie przemazaru przez Rumunję, potwierdza się. Rząd rumuński dawno pogodził się z tym faktem, nawet o niego prosił, ażeby mieć czas bui przed powstaniem centralnym. Już od szeregu tygodni Moskale poczynili odpowiednie przygotowania. Dla ulżenia transportom zbudowano w koleje między Akiemarzem a Tazsuharem. Już na początku otfenyży Brusilowa stanelo w Bessarabii 250,000 Moskale i 60,000 Serbow. Teraz liczba ta jest dwa razy większa. Amunicya wozu się na specjalnych wielotorowych kolejkach. Przemaz byłby już dawno nastąpił, gdyby ofenzywa Brusilowa nie była wzięta odpowiedzialnie, a ofenzywa Sarriella nie spożniała się.

Rosyjskie przesuwania wojska. „Az Est“ donosi z Genewy: „Novelliste“ donosi z Olassy: Od kilku dni na linii Lipkacy—Manaliga i Odessa—Czeroniewoc odbywają się wielkie przesunięcia wojsk. Także w Bessarabii zarządzone wielkie przygotowania. Wszystko wskazuje na to, że Moskale chcą się polczyć z wojskiem rumuńskim.

Organ dżynu o stanowisku Grecy. Kopenski, „Ekstrabladet“ pisze: Było by wielkim błędem sądzić, że Rumunia swoim wypowiedzeniem wojny, wojąc swoiatura rozstrzygnie albo skróci; byłoby też zgrubnem zapoznaniem stosunków faktycznych, gdyby ktoś oddawał się mniemaniu, że mocarstwa centralne zostaną pobite lub mogą być już uwiazane z sobą, co w rzeczywistości jest, jak ma być, niejednym wrogiem więcej, a jutro mogą mieć jeszcze jednego. Mocarstwa centralne oddawna zdawały sobie sprawę, że Rumunia przed jej późnię przyłączeniem się do ich nieprzyjaciół, dlatego też poczynity potrzebnę kroki, ażeby na ten temat odpowiedzieć. Nikt też ani w Berlinie, ani w Wiedniu, ani w Sofii nie jest jakby wobec nowego niebezpieczeństwa „stępnił zgrubnie“ z strony Grecy.

Organ dżynu morduj jęńców rancyh niemiekich. „Nord. Allg. Zig.“ ogłasza szereg protokółów z zaprzyciszonych zezań, z których wynika, że żołnierze francuzcy, najczęściej na rok 2 k a z s w o i e b o i e r o w, mordowali poddających się albo ranionych żołnierzy niemiekich. Do takiej dzicłości prowadzi ślepa nienawiść naród, który oddał się w służbę carata.

„Jak Moskale się uchodzą z bukiuńskimi Rumuniami?“ Do „Zyd. Tagblatta“ donoszą z Dorna Watry pod datą 28-go sierpnia: Smutno i beznadziejnie brzmią dochodzące nas wieści o straszliwej i rabunkowej gospodarce koszków w inwazyj nawiedzonych miejscowościach Bukowiny. Jak się z opowiadani rannych legionistów ruyfikasych dowiadujemy,

Królewska Węgierska uprzywił. Loteria kas. w Budapeszcie.

Daje największe szanse na świecie!

**Największa wygrana
JEDEN MILION KORON**

Jedna premia 600,000 k.

Wygranych łącznie 55,000 w ogóln. sumie 14,459,000 k.

Każdy drugi los wygrywa!

Grówne wygrane 400,000, 200,000,
100,000, 90,000, 80,000, 70,000 itd.

Ciągnięcie I klasy 27 i 28 października 1916. : : Ceny losów: cały K. 12, pół K. 6, ówiartka K. 3.

Zamówienia z równoczesną przysyłką należności za przekazem pocztowym skierowywać do:

Bankhaus Gadicke A. G. Budapest, Kossuth Lajos utca II.

niewktórzy komendanci rosyjscy wyznaczyli dwie barabaki i w jednej grabieży oddziałom kozackim, o ile w rozkazach wojskowych dobrze się wyrażą. Cena wypełnienia poleceń wojskowych była z wyjątkiem wyznaczona miejscowości, przeznaczona na zupełne wypładowanie. Podczas poprzednich inwazji szanovalo jeszcze wolno rosyjskie niektóre pletczyzmem ludność otaczane miejscowości. Obecnie nie znają parondu, a w braku innej ludności postawia się nad pozostałą ludnością rumuńską i miejscowościami dla Rumunów świętami. Tak naprzykład, jak tutaj ze źródeł wiarygodnych, zeszła stwierdzona wiadomość donoszą, klasztor rumuński w Putnie obecnie zupełnie wyrubano i spalowano, skarby zaś znalezione wywieziono w głąb Rosyi. Klasztor ten test rok rocznie miejscem pielgrzymek tytusa Rumunów. Tu spoczynała zwłoki moldawskiego księcia Stefana el Mera. Przychyjała tu Rumuni nietylko z całej Bukowiny, lecz z Siedmiogronda i królestwa rumuńskiego. Ponadto podobna gospodarką wypładowano zamek Jamkani, położony niedaleko Buczawy. Koszowne zarządzenie zamku wywieziono w głąb Rosyi.

Podobne wieści dochodzą nas i z Suczawy. Na skutek tej straszliwej gospodarki najędźwiej utleka ludność wiejska masowo przed Rosyanami i z narażeniem życia przediera się przez front. Oficerowie austriaccy starają się złżyć doli tych nieszczęśliwych. Losem tyłu uchodźców zajmuje się władza polityczna, wysyła ich do barabaki ewakuacyjnych. Gwałty na kobieciach i dzieczech dokonują żołdacy rosowie w oczach najbliższej rodziny, nawet męża lub ojca.

Z Kimpolungu przybyła onegdaj do Dorna Warty włosińska, matka 3 synów, znajdujących się w służbie na froncie. Opowiada ona: Gły Moskale wkroczyli do miasteczka, żaden dom nie uszedł płogrowania. Starszyna włosiński udała się w deputacyi do komendanta z prośbą o zaniechanie rabunku. Komendant w odpowiedzi deputacyę kazał wyrzucić. W jego oczach płogrowano dalej w dniach następnych. Złobę a nawet trawę niszczą w bezwzględny sposób; o ile nie mogą skończyć, rozkazyją pułkom kozackim wszystkie kopytami końskim strawać.

Z miejscowości Wale Putna, położonej w dolinie nadmoldawskiej, skład Moskali wyparto, zabrali oni z sobą 60 rodzin włosińskich. Ponadto zabierają Moskale przy obsadzeniu pewnej miejscowości zakładników i wysylają ich w głąb Rosyi.

Newa zakazona. Do Stokholmu donoszą z Petersburga: Badanie chemiczne stwierdziło, że woda w Nowie jest zakazona, a niepomysłne stosunki zdrowotne w Petersburgu należy przypisać zarazeniu przez wodę. Stolica Rosyi jest okraszona jak zagrożona epidemją.

Karty na zarazce od 15 września w Austryi. W Dnieprze na stawie pafistaw" ukazało się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, regulujące obrót tleszczami surowymi, produktami tleszczowymi i olejami jadalnymi. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 15 września b. r.

Pobieranie tleszczów surowych, produktów tleszczowych i olejów jadalnych za zapłatą bezpośrednio przez konsumenta uszczadnia może dokonywać się tylko na podstawie urzędowych kart lub w formie innej kontroli, jaką krajowa władza polityczna ustanowi.

Co nie tyczy ilości na osobę i tyczyli, to ilość nie jest z góry w rozporządzeniu oznaczona; oznaczac ją będzie za każdym razem minister spraw wewnętrznych.

Ten sposób postępowania był ko-

nieczny, ponieważ tleszcze surowe, produkty tleszczowe i oleje jadalne, podobnie jak zapasy maki, cukru i kawy, nie są wielkościami oznaczonymi, lecz zależą od bieżącej produkcji krajowej i od rozmiarów importu z zagranicy. Ilość ustalana będzie na dłuższy okres czasu.

Dla dzieł aż do ukończenia pierwszego roku życia wogóle nie będzie dopuszczone zakupywanie tleszczów; dla dzieci w wieku od 1 do 3 lat tylko w połowie ilości za każdy raz wyznaczony.

Minister spraw wewnętrznych może różnym kategoriom zawodów, jako też zakładom leczniczym wedle uznania podwyższac ilość tleszczu.

Karty na tleszcze będą wystawiane na przeciąg 4 tygodni, lecz w ciągu jednego tygodnia można na karte podobnie tylko też ilość tleszczów, która na ten czas przypada.

Rozporządzenie zajmuje się także spozycykowaniem tych ilości tleszczów, które znajdują się w prywatnych gospodarstwach. Rozporządzenie konkretnie oznacza, komu możnaby karty na tleszcze wydawać odpowiednio do zapasów w prywatnych gospodarstwach się znajdujących.

Celem kontroli nad przedsiębiorstwami wytwarzającymi tleszcze surowe, produkty tleszczowe i jadalne, mają się zaprowadzić księgi, zawierające wszelkie pod tym względem ważne dane.

Nadto producenti, względnie urzędnicy gospodarstw rolniczych, jakoteż handlarze tleszczami, mają swoje zapasy zgłaszać do wiadomości powiatowej władzy politycznej.

Władze na podstawie upelnomocnienia ministra spraw wewnętrznych mogą w razie potrzeby od producentów oraz przedsiębiorców gospodarstw rolniczych przejąć zapasów i przydzielić je tam, gdzie daje się odczuć potrzeba tleszczów. W tym wypadku przedsiębiorcom gospodarstw rolniczych musi być pozostawić taka ilość, jakiej bezwarunkowo potrzeba ją do pokrycia własnego zapotrzebowania.

Powzysze zarządzenie wprawdzie są dotkliwie dla życia gospodarczego, okazały się jednak nieodzownymi, aby zapewnić o ile możności równomierny rozdział konsumcyi tego środka spozycyczego, jednego z najważniejszych.

Dalsze szczegoly co do używania tleszczów w Austryi. Wiedeń 2 września. (T. B. G.) Cierniowski ministerstwa spraw wewnętrznych ustalił w następujący sposób ilość tleszczów, jakie na podstawie kart urzędowych będą mogły być pobierane przez 1 osobę tygodniowo:

— Jurku, co robisz?
— Myrzysz chwytam.
— A dużoz już zjapał?
— Jak te chwyć, a potem jeszcze druga, to będę miał dwie.

Ku z Kubą?
A.: Cóżto, Koby nie widasz?
B.: Ano, łapaną paln zarębek; zawarli go do koła, odebrali zegarek a dala — łańcuszek.

Z Dabrowy. Godziny otwarcia Dabrowskiego Tow. Wzajemnego Kredytu zmieniłony zostały od 3 do 4 h. m. wloczone. Miłośnicielek zar. Towarzystwa czynna będzie od godz. 9 w rano do 1 popoł. i od 3-jej do 4-jej popoł.

Przedstawienia amietrekl. W niedzieln 3 września r. b. w sali Rezurey miejscowej ze spólnym zwolnienem sceny polskiej odegra Komiżisz z Petersburga; atęgwiedla komedyi w 5-ciu aktach Mikołaja Gogol. Dochód przeznac-

zony na Szkole polska. Bilety nabywać można w kulturni W-go St. Burcharda Poczekal punktualnie o godzinie 8 i pół wieierami.

Przewana prądów telegraficznych. W ostatnich czasie zdadzaly się powtórzenie we wschodnich okowach przewazanie drutow telegraficznych, które niebardziej mogą uderzacz, że w miesiącach letnich przewazania drutowi są rzadkie. Konkretny wypadek dowodzi przetrze niewydumaczanie, że w szkodach o zielsliwa uszkodzenie. Zwraza się na to uwagi, że za wszystkie uszkodzenia przewodów — gminy są odpowiadzalne i że w razie niedostawienia sprawcy — będą obłożone dukliwami karami pieniężnymi.

Siruzadz wagna. W głównym magazynie zbożowym St. w czołowym okle w wagoni w wagonu nadającego się dla celów rolniczych częściowo budowlanych po nielekar. 3 za 100 kg. Kalmeyi reflektujący na to wapno mglisty — 2 w czołowym magazynie zbożowym w Dabrowie.

Z Sosnowca. Z zebrała kierownik. W ubiegłą niedzieln odbyli się czelobezwiazanie kierownik kierownik. Na posiedzenie przybylo 30 osób. Zagali obrady i przewodniczył p. A. S. Sikorski, obrady w dluzszym przemienieniu zacytowal przedmowa kierownik. Na kilku wywazach p. A. G. Gajewski zwrócił uwagę na pewne, uporne stroj niektórych kolegow, pozem przewodniczyacy odczytal odczaz wytwosowaną treść p. A. Gajewski w kierunku, w którym należano nadstawną odpowiedz, w której Stowarzyszenie warszawskie wyraża stanowicznik kierownikowe uznanie i obiczenie pozowem. Po kilku wywazach pismenowianich uchwalone jednogólnie uchwaly w Sosnowcu "Związek kierownik" — file centralny w Warszawie. Dla Zarządu wybrani zostali pp. Antoni Sikorski, Antoni Gajewski, Andrzej Lipeta, Alfons Wasinski i Michał Sikorski.

Przy połączeniu ulicy Daworskiej z Piekarską, Zarząd Towarzystwa "H. Renard" urzadzca drogę wejście do parku. Chodnik układy jest wloszki cementarzi przy parafialnym nowobudownicz się Kosielskiej w Siedlu, odgródzony od cmentarza wysokim plotem.

Kansurazystwa st. Poprawione należycie szc. Szpitala i szpitala w Sosnowcu i Nowosiedlu, oddane zostały pod rżadz konwalescy wyświątym do tego dróznikom za opłatą 50 grosi miesięcznie.

Wobec do Namie. W ubiegłą srodę przez Sosnowiec przeczajacy liczne partye robotnikow, przeważnie z Zaglicza, odbył się nocny strajk. Byli to niedzielnia, przeważnie robotnicy.

Zakończenie kursów wakacyjnych. W dnia 29 sierpnia r. b. odbyło się w Sosnowcu zakoncznicze zjednoczenie kierownikow Zakładow kół rolniczych. W wielkiej sali gimnazjum realnego w Sosnowcu o godz. 2/9 popołudniu rozpoczęły się ostateczne wykłady. Prelegentem wspaniałym był p. Antoni Sikorski, który w 1915-6-jej popołudniu dokonano na podworsz dziejcia foliopolnischej pamiłkowej grupy wszystkich kierownikow w licznosci 270, prelegentow, oraz Kmielniku kursow wakacyjnych.

Swiadczenia z regularnego niezozezacania na kursy wakacyjne rozdano okolo 300 nużozaznacza. Z tegozaznacza 100 nużozaznacza gorzce poddzikowczanie Komitetowi kursow z zorganizowanie tak poruczajacych wykładow i zyczac spotalnia się znow za rok w inoszych, pomysłniejszych dla Organizacji kursow.

Z Moscowia. Z ogólnych wpływów podnoszą wielkie kwesty ogólnokrajowe pod hasłem "Raniec dziećmi" wzbudziły i w tym roku 25,6 m. rub. opiekuńczej, a innowieci: Rb. 1178 921, 981 111. fin. 27 i kor. 88 rub. 56.

Na grzmiecie wojny.

Dabrowa, 2 września.

(Mk.) Wypowiedzenie wojny przez Rumunie znalazlo mocarstwa centralne i złączoną z nimi Bułgarię i Turcyę w dostateknie zgodzie i jednolici. Jest to nie tylko wyulkiem ścisłego przymierza, ale zarazem zrozumienia, że każdy nowy przyjaciel czworoliansu jest owego czworoprymierza bezwzględnie nieprzyjacielm, dbyciym w równej mierze na sam byt każdego z członkow czworoprymierza. Pocz. tym względem Niemcy, Austro-Węgry, Turcyja i Bułgarija są jakoby oowymi nierozczuwając z sobą złączonymi Lelum i Poleum z tragedyi Słowackiego. Stanowi to ogromną ich silę i jest zarazem niebywałym w dziejach przykładem złączania się na śmierć i życie w walce samobronnej przeciw rozszalałemu do parokszyzmu rozpędem

zaborczym Rosyi i Anglii i wszystkich złączonych z tymi potworami kumpandem.

Nie wolno nam też nigdy zapominać, że ramie przy ramieniu w braterskiej broni i wspólnej ofercie krwi idzie za państwami czworoprymierza Legion z państwami już nie tylko samobronny, ale zarazem o odzyskanie niepodległości, ale przemianon-narodowej. I metodą się oddzielenie o chwile, w której przy Legionie polskim stanie cały skonsolidowany, nardok polski, w której będziemy mogli mówić o pięćloprzymierzu na śmierć i życie.

Opinia czworoprymierza przyjął wiadomość o przystąpieniu Rumunii do obozu dwieliceli świata z obruzeniem, ale zarazem z surową powagą innym spokojem. Powaga i spokój pozostają takie same, lub raczej — o ile to może być — jeszcze większe, jeżeli państwo nie entente z mu s o n a zostanie wystąpić nieszezęśliwa Grecya.

Pekne słowa surowej powagi czytamy na ten temat w organie bułgarskiego ministerstwa wojny: "W nowej fazie wojny armia bułgarska odegra wielką rolę... Role tę tworzy testament wielkich bohaterow bułgarskich z walk o wolność. Testament ten armia bułgarska wypelni i nadzieje usprawiedliwi. Armia bułgarska dzisiaj silniej niż kiedykolwiek jest gotowa ujac za miot zelazny i zdłuzgotoc niem każdego wroczajacy, który kraj przestanie się powazy. Miot ten z jeszcze większą wsietoscią spadnie na wielogłowia hydronepteryzjackska, bo z niemiecką metodyką bułgarska determinacyja".

Wkroczenie Rumuni w wojnę na swoje dwie ciekawe właściwości. Jest to naprzód owoc demoralizowania moralnego kierownikow polityki rumuńskiej, jest to powtórne objaw słabości czworoliansu, do wód jego o d t ych c z a s o w e j prz e g r a n e j. Zabieganie politycznych molochow o łaski małej Rumunii wygląda na ogromną ironię dziejowa. Również w przypatrywaniu Rumuńskiej naznacza pletnem swego rodzaju ciał moralności czworoliansu. Więc to, czego nie mogli zrobić Rosya i Anglija, Francyja i Włochy, ma zrobić popelniająca samobójstwo Rumunia. Jakże wielkie przyznanie do własnej słabości.

Wypadki na polach bitew w związku ze zmianą w sytuacji wojennej nie kaza drugo na siebie czekac. Austro-Węgry były na zdradce Rumunii przygotowane i zgodnie z planem wojennym na wypadek takiej zdrady ewakuowały część Siedmiogronda, ażeby zająć odpowiednie pozycye frontowe. Rozdzielono w sposób stosowny dowództwa na różnych częściach frontu, a szefem sztabu jeneralnego nastąpił mających operacyi, został marszałek polny H i n d e n b u r g, któremu będące sekundował Hötzenrodt i sztabu bułgarski i turcki.

Donoszą o połączeniu się części armii rosyjskiej i serbskiej z armią rumuńska. Czynią się nieawodnie gigantyczne przygotowania. Siedmiogronda będzie walczyć nadzwyczajną uwagą całego świata. Zaczęły się już jaksdygmy przykrzyki. Moskale ponowili bezskuteczne dotąd ataki w Galicyi. Turcy na froncie Kaukazu zabrali onegdaj 5,400 Moskali do niewoli. Niemcy odebrali utraczony teren pod Longueval i Delville.

Los świata, a w szczególności Europy środkowej, zawisnąl bardziej niż kiedykolwiek na ostrzu mieczal

**Czas odnowić prenumeratę
na wrześniu.**

Telegramy „Gazety Polskiej“

Buletyn rosyjski.

28 sierpnia popołudniu: Na północ od jeziora Kolszew próbowano nieprzyjacielski oddziały 26 sierpnia posunąć na przód, musy jednak wrócić uginia naszej artylerii odnieć nie do nierwotnych swoich pozycji na Szczara.

Na południe od koleji Baranowicz. Łunniec zaatakowali Niemcy w sile około dwu batalionów nasze wysunięte naprzód wojska w rowach na zachodnim brzegu rzeki, zostali jednak odparci. Nad Stochodem, na południe od Stochodem przetrzymali nas, wynadobczy anstryackie posterunki, i wzięli część z nich do niewoli.

W okolicy Dniestru, na północ od Maryampola opanowały nasze wojska pod walce lasów na wschód od wsi Delejowa, i urządziły się tam. Wzięły przodem do niewoli 1 oficera, 37 żołnierzy i zdobyły dwa karabiny maszynowe.

28 sierpnia wieczór: Sytuacja niezmieniona.

29 sierpnia popołudniu: Nad Stochodem zaatakował nieprzyjaciel nasz stanowiska na zachodnim brzegu rzeki w okolicy Tabela i Helenia-Zyrwa (18 km. północny-zachód od Stolychwy), został jednak odparty. Za dnia wystrzelał przetrzymki w tej okolicy przeszedł 2000 pocisków z gazami trującymi. Na południowy wschód od Smolar zaatakował nieprzyjaciel nasze oddziały, alonadaremnie.

29 sierpnia wieczór: Sytuacja niezmieniona.

Buletyn francuski.

31 sierpnia, g 3 popoł. Noc była na przeważnie części frontu spokojna. W Lotaryngi próbowali Niemcy pod wieczór zrobić wycieczkę w lesie Parroy. Wtargnęli w kawałek rowu, skąd jednak natychmiast kontratakami zostali wypędzeni.

OGŁOSZENIA.

H. Binkowski Sosnowiec Skład porażek terakotowych i glazury ściennej, wielki wybór różnych deseni i gatunków. Przyjmie wszelkie wiadomości u G. I. Zylberszta w Dąbrowie ul. Sobieskiego Nr 11. 10-7

Do sprzedania foliark „Dobra“ 3 wierzchy od miasta Sleszowa (nowo budująca się kol. Szczecin-Opatów) Ogleden 70 mórg, w czym około 30 mórg łąkami. Zapasy tołu przeszło 31 tygodni masi publicznie. Zbyt zapewniony. Wyhodować kłami kamieniom. Obzerany wygodny dwór. Blizsze szczegóły w właścicieli p. Karolny Jasterki ul. Solec kapitulny, poczta Stępnica, obwód Busk, gub. Kielecka.

Uczeń aptekarski z 3-ech letnią praktyką poszukuje od 1 ewentualnie do 15 października, kondycji. Wiadomości w aptece na Redenie, w Dąbrowie.

Wiadomości od Pałków w Rosji. Jan L. pr. s. presei Komitet Ratunkowy zmieli kieleckiej o zwładowienie żony Leonoy i Jana Miłchańskiego we wsi Węgliniec, powiat i dziedzicowski, że jest zdrow, pełni swoje obowiązki na kole Galicyjskiej, st. Husiatyn. Prosi o wiadomości.

Od 29 Sierpnia 1916 r.

TEATR ZIMOWY

Teatralna № 2.

pod kierunkiem Jana Zawadzkiego po Warszawie pierwszy raz w Sosnowcu na prawach wyłącznej eksploatacyi przydzielił firmy Cines w Rzymie

JULIUSZ CEZAR

tragedya w 5 aktach.

Wystawa kosztowała 5.000.000 fr. W obrazie biorze udział 50000 osób.

CENY MIEJSC.

Krzesała po 75 kop., Amfiteatr i galeryja 50 kop. Passe Partout nieważne.

Początek punkt. o 5 w Niedziele i święta g 3 popołudniu.

Nadzwyczajna okazja!

Sprzedają kajety szkolne (zeszyty) po cenach:

Kor. 1.60 za tuzin

„ 0.90 „ „

K. Reichman, Drukarnia.

Hurtowy i detaliczny skład papieru i materiałów piśmiennych

Jabrowa

ul. Króla Sobieskiego 13.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że powlewasz Wys. Król. Ministerstwo Skarbu przez swoje organy kontrolne rewizye losów I. Klasy Król. Węg. Uprzyw. Loteryi klasycznej (XXXVII loterya) przeprowadzono losy zostały oddane kolektorom głównym do dalszej odsprzedzają. Ogłasza się zatem przyjęty przez Wys. Król. Węgierskie ministerstwo skarbu plan losowania:

I. Klasa Ciągnienie 27 i 28 października 1916. Stawka Koron 12.

Table with 2 columns: wygr. (winning amounts) and K. (coron amounts). Rows include 1 a, 1 a, 1 a, 1 a, 3 a, 5 a, 8 a, 30 a, 100 a, 3850 a, 4500 wygr.

PLAN Król. Węgierskiej Uprzyw. Loteryi Klasycznej Trzydziesta siódma loterya. 10,000 losów, 5,000 wygranych.

II. Klasa Ciągnienie 17 i 18 listopada 1916. Stawka koron 20.

Table with 2 columns: wygr. and K. Rows include 1 a, 1 a, 1 a, 3 a, 5 a, 8 a, 20 a, 110 a, 4380 a, 4500 wygr.

III. Klasa Ciągnienie 17 i 9 grudnia 1916. Stawka koron 32.

Table with 2 columns: wygr. and K. Rows include 1 a, 1 a, 1 a, 1 a, 3 a, 5 a, 8 a, 20 a, 120 a, 4850 a, 5000 wygr.

VI. Klasa Ciągnienie 3 i 4 stycznia 1917. Stawka koron 40.

Table with 2 columns: wygr. and K. Rows include 1 a, 1 a, 1 a, 1 a, 3 a, 5 a, 10 a, 120 a, 4850 a, 5000 wygr.

V. Klasa Ciągnienie 1 i 2 stycznia 1917. Stawka koron 32.

Table with 2 columns: wygr. and K. Rows include 1 a, 1 a, 1 a, 1 a, 3 a, 5 a, 8 a, 20 a, 120 a, 4850 a, 4000 wygr.

VI. Klasa Ciągnienie od 14 lutego do 13 marca 1917. Stawka Koron 24.

Advertisement for lottery tickets with large numbers '1.000,000' and 'Jeden Milion Koron'. Includes a list of prize amounts and a small table of winning amounts.

Dyrekcya Król. Węg. Uprzyw. Loteryi klasycznej TOLNRY, HAZY. Zapytania odsprzedawców co do otrzymywania losów należy skierowywać do

Königl. Ungar. privl. Klassenlotterie Budapest, IV. Eskü-ter 5.